ما به واسطه ژان لویی بک گرامونت که به بررسی اسناد آرشیوی سده شانزدهم میلادی عثمانی در ارتباط با ایران پرداخته است، می‌دانیم، توپ توسط نیروهای سوار قبایل قزلباش، از نخستین دوران شکل‌گیری خیزش صفوی بکار گرفته شده است، به این معنا که، کاربرد آن به نخستین سال‌های سده شانزدهم میلادی برمی‌گردد، آنگاه که قزلباشان برای محاصره شهرهای آناتولی شرقی، توپخانه را بکار بردند. در اوایل سال ۱۵۰۲ و بار دیگر در سال ۱۵۰۹/م ۹۱۵ق. شاه اسماعیل از دولت ونیز تقاضای ارسال توپ و کارشناسان نظامی نمود-۱۶۲، ۱۰، ۹-۱۹۷۹، Scarcia Amoretti) (Berchet, ۱۸۵۵:۲۵، ۶۳ و اساساً بلافاصله بعد از جنگ چالدران در ۱۵۱۴/۹۲۰ق به اقتباس و

^۱ البته پیش از دوره صفوی، در عصر حسن پادشاه بایندری در برهه جنگ با دولت عثمانی دیوارهای شهر ارزنجان از سوی نیروهای ایرانی به عنوان راهکار در مقابل تهاجم نیروهای عثمانی، ویران گردید (مترجم).

کاربرد سلاح آتشین در ارتش علاقه نشان داد.

به عنوان نمونه تزار ایوان ششم، فرستاده‌ای همراه با یکصد عراده توپ و پانصد اسلحه به قزوین روانه کرد (Bushev, ۱۹۷۶:۴۴). نمونه دیگر [در این زمینه] ارسال سفیرایی از سوی شاه به ایتالیا به نزد دوک بزرگ توسکانی و پاپ برای یافتن توپریز بود، پیشکش آنان توپ‌پی بود که در سال ۱۵۸۳م/۹۹۱ق. برای شاه ایران ارسال کردند (Barbara von Palombini, ۱۹۶۸:۱۰۶, ۱۰۸, ۱۱۱; Tucci, ۱۹۵۵:۱۵).

شاه عباس اول، که در سال ۱۵۹۰م/۹۹۸ق. از تفنگ شمخال در فتح مازندران بهره برد (Bellan, ۱۹۳۲:۶۶) و مشتاقانه برای بدست آوردن سلاح از کشورها و فرمانروایانی [که با آنان در ارتباط بود] اقدام کرد. در اوایل سال ۱۵۹۵م/۱۰۰۳ق. وی سفیرایی را به مسکو اعزام کرد و

^۱ از شواهدی، مبنی بر وجود فرماندهی برای تفنگداران در این برهه کمتر سخن به میان آمده است. میرزا شاه حسین که به سال ۱۵۱۴م. برای این منظور بکار گماشته شد، به واقع، در آن سال فردی در منصب وکیل بود.

تسلیماتی را از روس‌ها خریداری نمود (۷-۲۲۶:۱۹۷۶، Bushev). همچنین شاه خواستار ارتباط با روسیه برای تهیه زره از آن سرزمین بود، اما تزار از صادرات آن رسماً ممانعت به عمل آورد (۵۴-۵۳:۱۹۵۶، Fekhner) به هر حال، در این دوره پیوسته هیأت‌هایی برای تهیه سلاح به سوی نواحی شمال [اروپا] اعزام می‌شدند (۷۳، ۶۹، ۳۶:۱۹۳۲، Bellan; ۳۶۰، ۳۴۷:۱۹۷۶، Bushev). فرمانروای صفوی شمنخال‌هایی را از سوی دولت ونیز دریافت نمود، این امر شاه را واداشت تا در سال ۱۶۱۳ م. / ۱۰۲۲ ق. برای بدست آوردن هر نوع سلاح از آن دولت تلاش‌هایی صورت دهد (۶۵:۱۸۵۵، Berchet; ۱۰۴:۱۹۷۴، Steensgaard). علاوه بر این، پس از برقراری روابط با کمپانی هند شرقی، وی در دهه ۱۶۱۰ م. از دولت انگلستان تقاضای ارسال سلاح به دربار صفوی کرد و گفته می‌شود از این راه در حدود ۱۵۰۰ قبضه اسلحه بدست شاه رسیده است (Noel Sainsbury, ۱۸۶۲-۹۲:۱۵۲; Anon, ۱۹۳۹, I: ۲۵۵).

به دنبال فرمانروایی شاه عباس اول دولت صفوی سیاست دستیابی به سلاح آتشین و کاربرد آن را با شدت بیشتری ادامه داد. در سال ۱۶۲۹ م / ۱۰۳۸ ق.، دو هزار نفر تفنگچی برای محافظت از خراسان علیه هجوم و تاخت و تاز صحراگردان به مرزهای شمال شرقی اعزام شد (۶۱:۱۳۶۸، Khwajigi Isfahani). محمد بیگ وزیر بزرگ (۶۱-۱۶۵۴ م. / ۷۱-۱۰۶۴ ق.) که به دلیل طبیعت پرسشگر و طرح‌های مهندسی شهره است، علایقی را برای دستیابی به سلاح شمنخال بروز داد (۲-۶۳۷:۱۷۱۲، Tavernier). ایرانیان در این نگاه مکرراً سیاست دستیابی به سلاح گرم را دنبال کردند و توپ‌ریزهای اروپایی را به ویژه در جهت مقابله با دشمنان شرقی، مغولان کبیر، که اسلحه گرم در اختیار داشتند و فرمانروایان صفوی دائم بر سر شهر مرزی قندهار با آنان در ستیز بودند، به خدمت گرفتند (Riazul Islam, ۱۹۷۹:۳۲۸; Voc, ۱۱۷۰; Voc, ۱۱۶۸, fol ۶۸۷; Foster, ۱۹۱۴:۲۱۱, ۲۱۷).

^۱ دو تفنگدار هلندی برای مدت کوتاهی در سال ۱۶۴۸ م. / ۱۰۵۸ ق. به خدمت صفویان درآمدند. نیروهای آماده انگلیسی نیز برای همان جنگ بکار گرفته شدند.

پذیرش و کاربرد اسلحه گرم و باروت توسط ایرانیان نسبتاً امری پذیرفته و مسلم می‌نماید. [اما] آیا می‌توان از ادغام و آمیزش موفقیت آمیز نوآوری مزبور در این درباره سخنی گفت؟ نباید جای شگفتی باشد که بکارگیری اسلحه گرم امری تدریجی بود و به گونه‌ای آهسته تحقق پیدا کرد.

^۱. همانگونه که اسرائیل اوری (Israel Ory) در تلاش بود اروپائیان را متقاعد کند که امکان حمله‌ای از سوی ایران [به عثمانی] وجود دارد اما آگاهی‌های وی درباره نیروی نظامی صفویان را باید با احتیاط پذیرفت.

^۲. موقعیت توپچی باشی به نظر می‌رسد پیش از سال ۱۰۸۰ق. / ۱۶۷۰م. احیا نشده باشد. در سال مزبور نجف قلی بیگ صاحب منصب در این امر بود.

می‌کند. فرمانروایی صفوی در آخرین روزها، نمونه‌ای از بیش‌ترین ضعف نسبی توپخانه‌ها را نمایش گذارد. در روز جنگ گلون آباد به سال ۱۷۲۱م./۱۱۳۴ق.، توپخانه صفوی تحت فرمان توپچی باشی و ناظر فرانسوی نتوانست بر مهاجمان افغان غلبه کند. محاصره اصفهان در سال بعد، هیچ نقطه امیدی از برتری محسوس توپخانه ایرانی را به تصویر نکشید (Lockhart, ۱۹۵۸: ۱۳۵, ۱۵۵).

در کنار اکراه کلی در کاربرد اسلحه گرم در میان نیروهای صفوی، چگونه می‌توانیم این پدیده را تفسیر کنیم؟

می‌نویسد قزوین دیوار استواری داشت و خرابه‌های آن همچنان به چشم می‌خورند. این در حالی است که اکنون شهر از همه طرف بی‌حصار است (Chardin, ۱۸۱۰-۱۱, II: ۳۸۸; Hanway, ۱۷۵۳, I: ۲۳۲). رشت و فرح آباد در شمال همچنین فاقد دیوار بودند، حقیقتی که ظاهراً در موفقیت مهاجمان قزاق در بین سال‌های ۱۶۳۶م. / ۱۰۴۵ تا ۱۶۶۸م. / ۱۰۷۹ق. نقش بسزایی داشت (Fedor, ۱۷۶۲, VII: ۲۷۸; Herbert, ۱۹۲۹: ۱۷۳). بندرعباس در مجاورت خلیج فارس از دژی مستحکم بهره می‌برد و استحکامات شهر پس از حملات هلندی‌ها به سال ۱۶۴۵م. / ۱۰۵۵ق. تقویت شده بود (NA, Voc, ۱۱۷۸: fol ۶۴۱). اما با آغاز سده هفدهم میلادی استحکامات رو به ویرانی نهاد (Lockyer, ۱۷۱۱: ۲۱۶; NA, Voc ۱۵۴۹: fol ۵۸۹).^۱ این آگاهی‌ها در جدول شماره (۱) به گونه‌ای خلاصه نمایش داده شده است.

^۱. لاکى یر (Charles Lockyer) در سال ۱۷۰۳-۴م. / ۱۱۱۵ق. از بندرعباس دیدن کرده است و در توصیف دیوار شهر، چندین

شهر اواخر سده ۱۵ اوایل سده ۱۶ اواخر سده ۱۶ اوایل سده ۱۷ اواخر سده ۱۷
تبریز دارد(متروکه) دارد/ ندارد — — دارد/ندارد
شماخی — — دارد تا اندازه‌ای ویران تا اندازه‌ای ویران
دربند دارد دارد — — دارد
اردبیل — — — ندارد —
رشت — — — — ندارد
فرح آباد —

به طور کل، برخی از گزارش‌های همزمان از این سخن می‌گویند که قبایل محدوده شمال شرقی ایران، تسلیحات آتشین به مانند آنچه که دولت صفوی در اختیار دارد، در تملک ندارند، هرچند آنان به هیچ وجه مستعد بکارگیری اسلحه گرم نبودند. ظاهراً ازبک‌ها برای بیشتر دوران سده شانزدهم میلادی اسلحه گرمی جز تفنگ‌های بی‌کیفیت در اختیار نداشتند (Dickson, ۱۹۵۸: ۱۰-۱۱, ۱۲۳). براساس گزارشی آنان به سال ۱۵۸۷م. / ۹۹۶ق. در محاصره شهر هرات از توپ استفاده کرده‌اند^۱ (Hafiz-i Tanish: fols ۵۲۳b and ۵۲۸a)، و آنگاه که تنش‌ها میان دولت‌های عثمانی و صفوی در زمان جنگ ۱۶۰۳م. / ۱۰۱۲ق. بالا گرفت، از کمک نظامی دولت عثمانی برخوردار

۱. یک شاهد عینی طی این محاصره مدعی است که ازبک‌ها یک قالب مسین با خود دارند و سلاحی که خود بدان «قرا یغرا» نام می‌نهند قالب‌ریزی می‌کنند. به گفته پروفیسور رابرت مک چسنی (Robert McChesney) کسی که براین آگاهی‌ها مرهون وی هستم، توصیفی از ساخت سلاح مزبور در مدرسه گوهرشاد در هرات و کاربرد آن در طول محاصره حافظ تانیش وجود دارد.

در اکثر مواقع تغییر اجتناب ناپذیر بود. مشاهدات اشتروس درباره مردم داغستان حاکی از فرایندی بدون انعطاف بود. شماری از مشاهدات در آغاز سده هجدهم میلادی، از پراکندگی گسترده اسلحه گرم در میان بخش عظیمی از جمعیت آماده به خدمت برای ایجاد تغییری در تعادل قدرت دولت و قبایل مرزی خبر می‌دهند. در سال ۱۷۱۱ م. / ۱۱۲۲ ق. یک میسیونر فرانسوی در توصیفی از تعارضات حیدری و نعمتی در شهر شماخی خبر می‌دهد، تا زمان اخیر گروه‌های مزبور با چوب و فلاخن باهم درگیر می‌شدند، اما در چند سال آخر، آنان از اسلحه گرم برخوردار بودند، در نتیجه، این نزاع‌ها دیگر پیش از خونریزی پایان نمی‌گرفت (Lettres édifiantes, IV: ۴۳-۴۴). تغییرات مشابه توسط دیگر میسیونر فرانسوی درباره لزگی‌ها، قبایل کوه‌نشین قفقازی، که همیشه بسان تازیانه‌ای بودند که بر سر جمعیت یکجانشین نواحی پایین دست فرود می‌آمدند. میسیونر نامبرده در سال ۱۷۲۰ م. / ۱۱۳۳ ق. طی یادداشتی می‌آورد، پیش از

این لژگی‌ها تنها از کمان و نیزه بکار می‌بردند اما اخیراً آنان مجهز به همه نوع تپانچه و شمشیرند، آنان چگونگی ساخت آنها را فرا گرفته‌اند و اکنون به طرز ماهرانه‌ای از آن استفاده می‌کنند (Lettre du Père Bachoud: ۱۱۸).

اگر گسترش توزیع اسلحه گرم به همان اجتناب ناپذیری تغییر جهت در قدرتی بود که از آن نشئت می‌یافت، تأثیرات درازمدت این تحول به همان چشمگیری نبود که انتظار می‌رفت. بلوچ‌ها و افغان‌هایی که در اوایل سده هجدهم میلادی، به ایران هجوم می‌آوردند، گویای این نکته است. هرچند بلوچ‌ها نیازمند سلاح‌هایی در اوایل دهه نخست سده هفدهم میلادی بودند، آنان به سال ۱۷۱۶م. / ۱۱۲۹ق. در پیشروی خود به سمت کرمان را بدون کاربرد اسلحه گرم تحقق بخشیدند. از سوی دیگر همان‌گونه که از گزارشات شاه‌دانشان عینی از محاصره کرمان بدست افغان‌ها به سال ۱۷۲۱م. / ۱۱۳۴ق. و همچنین حمله بعدی آنان به اصفهان برمی‌آید، افغان‌ها قطعاً دسترسی و کاربرد اسلحه گرم نداشتند. به گفته عاملان مقیم کمپانی هلند در شهر کرمان، با محاصره ارگ، افغان‌ها بفرز آن آتش گلوله انداختند (NA, VOC ۱۹۸۳: fol ۵۳۲).

- Hasan Rumlu (۱۹۳۱), *Ahsan al-tavarikh (Ahsanu't tawarikh)*, ed. C.N. Seddon Baroda.
- Heinz Gaube and Eugen Wirth(۱۹۷۸), *Der Bazar Von Isfahan*. Wiesbaden
- Herbert Franke(۱۹۷۴), "Siege and defense of towns in medieval China", in Frank A. Kierman, Jr. and John K. Fairbank, *Chinese ways in warfare*, Cambridge.

- Ihsan Ishraqi(۱۳۵۳/۱۹۷۴) "Chashmandazi bih qal'aha-yi Istakhr va Qahqaha dar ruzgar-i safaviyya," *Hunar va Mardum* ۱۲, vol.۱۴۲.
- Iskandar Beg Munshi, *History of Shah 'Abbas the Great Tairrkh-i 'Alam-ara-yi Abbasi*, trans. Roger M. Savory (۱۹۷۸), ۲ vols, I. Boulder, CO.
- Iskandar Beg Turkman and Muhammad Yusuf Mu'arrikh(۱۳۱۷/۱۹۳۸), *Z.ayl-i tarikh-i 'Alam ara-yi' Abbasi*, Tehran.
- J.J.Struys(۱۶۷۶), *Die aanmerkelijke en zeer rampspoedige reysen door Italien, Griekenlandt Lijfflandt, Moscovien, Tartarijen, Meden, Persien, Oost-Indien, Japan en verscheyden andere gewesten* Amsterdam.
- Jamil Quzanlu(۱۳۱۵/۱۹۳۶). *Tarikh-i nizami-yi Iran*, ۲ vols, Tehran.
- Jean Chardin(۱۸۱۰-۱۱). *Voyages du chevalier Chardin, en Perse, et autres lieux de l'Orient*, ۱۰ vols and atlas, ed. L. Langlés II, Paris.
- Jean de Thevenot(۱۶۸۹), *Suite du Voyage de Levant*, ۳rd part, Paris.

*Questions d'histoire politique et sociale de Herat dans la première moitié du XVle siècle* Paris

- Marshall G.S. Hodgson (۱۹۷۴) *The Venture of Islam*, vol. III, *The gunpowder empires and modern times*, Chicago.
- Martin B. Dickson (۱۹۵۸), “*Shah Tahmasb and the Uzbeks (The duel for Khurasan with 'Ubayd Khan: ۹۳۰-۹۴۶/۱۵۲۴-۱۵۴۰)*”, Ph.D. dissertation, Princeton University.
- Masashi Haneda (۱۹۸۷), *Le Chah et les Qizilbash*, Berlin.
- Masashi Haneda (۱۹۹۴) “L’evolution de la garde royale des Safavides”, *Moyen Orient et Ocean Indien* ۱, , ۴۱-۶۴; trans. (۱۹۹۹) “The evolution of the Safavid royal guard”, *Iranian Studies* ۲۱,
- Michele Membré(۱۹۹۳), *Mission to the Lord Sophy of Persia (۱۵۳۹-۱۵۴۲)*, ed. and trans. by A.H. Morton, London.
- Mir Muhammad Sa’id Mashizi(۱۳۶۹/۱۹۹۰), *Tazkira-yi safaviyya-yi Kirman*, ed., Muhammad I. Bastani-Parizi, Tehran.
- Monier S.J.(۱۸۷۰), “*Mémoire de la province de Sirwan*”, in *Lettres édifiantes et curieuses*,IV.
- Muhammad Husain Mustaufi(۱۳۵۳/۱۹۷۵), *Amar-i mali va nizami-yi Iran dar ۱۱۲۸ ya tafsil-i 'asakir-i fairuzi-yi mu'sir-i Sultan Husain Safavi*, ed. Muhammad T. Danishpazhuh, Farhang-i Iranzamin ۲۰.
- Muhammad Ma'sum ibn Khwajigi Isfahani(۱۳۶۸/ ۱۹۸۹), *Khulasat al-siyar. Tarikh-i ruzgar-i Shah Safi Safavi*, Tehran.
- Muhammad Rasul Daryagasht (ed.) (۱۳۷۰/ ۱۹۹۱), *Az Mahan ta Chahbahar (safar-nama-yi Baluchistan)* intro. by M.I. Bastani Parizi. Kirman.
- Muhammad Tahir Vahid Qazvini (۱۳۲۹/۱۹۵۰), '*Abbas-nama*, Arak.
- Naimur Rehman Farooqi (۱۹۸۹), *Mughal-Ottoman relations: a study of political and diplomatic relations between Mughal India and the Ottoman Empire*, ۱۵۵۶-۱۷۴۸, Delhi.
- Nicolaes Witsen(۲nd edn ۱۷۰۵) , *Noord en oost Tartaryen*, Amsterdam.